
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE H.

Oggetto: Rinnovo convenzione con l'Ospedale San Raffaele s.r.l. per il dosaggio di

autoanticorpi per la diagnosi del Diabete Mellito Autoimmune. Anno 2015.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per I ' Ufficio. Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n "

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

isabile del procedimento

11 Dirìgente<Rbponsabile del Settore
(DotrssalLiaetapa Bonanno)

Seduta del giorno °5 G|U- 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con La presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, il Centro Diabetologico del P.O. Garibaldi-Nesima, riconosciuto come

Centro di Riferimento Regionale per la Diagnosi e Cura del Diabete, costituisce per buona

parte della Sicilia un riferimento per la diagnostica di 2° e 3° livello;

Che, lo screening dei soggetti a rischio di diabete e la caratteristica del tipo di diabete

che consente di individuare il trattamento terapeutico è una necessità indicata dalle linee

guida internazionali;

Che, il dosaggio degli autoanticorpi è un esame essenziale per diagnosticare la fase

iniziale del diabete di tipo I ed anche per individuare soggetti a rischio di sviluppare il

diabete autoimmune in età pediatrica ed adulta;

Che, in considerazione della crescente richiesta al suddetto C.A.D. di dosaggi da parte

delle altre UU.OO., si è reso necessario stipulare apposita convenzione con uno dei Centri

di Riferimento Internazionale;

Che, su precisa richiesta del Direttore dell'U.O. di Endocrinologia del P.O. Garibaldi

Nesima, previo accordo con il Laboratorio dell'IRCCS San Raffaele di Milano, con delibera

n.870 del 20/04/2010, è stata autorizzata la stipula di una convenzione per l'esecuzione

del dosaggio di Autoanticorpi per la diagnosi del Diabete Mellito Autoimmune;

Che tale convenzione è stata rinnovata di anno in anno;

Che, con nota prot. n. 64/15 del 20/03/2015, il prof. Sebastiano Squatrito, chiede il

rinnovo della stessa anche l'anno 2015;

Che la superiore richiesta con nota prot. n.2405/R.U. del 23/03/2015 è stata trasmessa

al Direttore Sanitario Aziendale per il parere di competenza;

Considerato che la spesa presunta annua per fruire di tale servizio sarà circa €.5.000,00

annui, in parte e/o per intero recuperabili attraverso il pagamento del ticket da parte

dell'utenza, così come dichiarato a suo tempo dal prof. Riccardo Vigneri;

Letto il parere favorevole al rinnovo espresso dal Direttore Sanitario aziendale;

Letto il parere favorevole espresso dal Direttore dell'U.O.C. di Paologia Clinica del P.O.

Garibaldi Centro;

Letto il parere favorevole espresso Direttore del Servizio di Patologia Clinica del P.O.

Garibaldi Nesima il quale, comunica che, presso questa Azienda sono in fase di

espletamento le gare di Service e, nel lotto Autoimmunità, troveranno posto anche le

esigenze dell'U.O.C. di Endocrinologia;

Ritenuto per quanto sin qui esposto, nelle more dell'espletamento delle gare di Service

che questa Azienda sta portando avanti, potersi procedere al rinnovo della convenzione

per un ulteriore anno alle stesse condizioni a suo tempo stabilite;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse

Umane che ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;



Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Autorizzare, nelle more dell'espletamento delle gare di Service che questa Azienda sta

portando avanti, il rinnovo della convenzione con l'Ospedale San Raffaele s.r.l. per

l'esecuzione del dosaggio di Autoanticorpi per la diagnosi del Diabete Mellito

Autoimmune, secondo modalità e termini a suo tempo stabiliti.

Fare riserva di provvedere con successivo atto all'autorizzazione della spesa

occorrente, pari a circa €.5.000,00 annui.

Stabilire la valenza della convenzione a far data dall'171/2015 e fissare la scadenza al

31/12/2015.

Trasmettere copia della presente deliberazione al Direttore dell'U.O.C. di

Endocrinologia del P.O. Garibaldi Nesima, al Responsabile del Settore Economico

Finanziario e all'Ospedale San Raffaele di Milano.

Stante l'urgenza, al fine di regolarizzare la valenza retroattiva, munire la presente

della clausola di esecuzione immadiata.

Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni Annino)

II Dir

( Dott. Gì

II Direttor

(Dott.GiuseppjpCi

era le

lio/Santonocito)

II Segretario

(Sig. Salvatore Ledda)


